2
Johns berpendapat bahwa tarekat pada

awalnya tidak menjadi sebuah ciri yang dominan di Dunia

Muslim, sampai jatuhnya Baghdad di tangan Mongol pada 656

H/1258 M. Menurut Azyumardi, Johns juga mencatat bahwa

setelah Dinasti Abbasiyyah jatuh, kaum sufi memainkan peranan

yang semakin meningkat dalam mempertahankan persatuan

Dunia Muslim untuk mengatasi kecenderungan semakin

terpecah-pecahnya Dinasti Abbasiyyah menjadi daerah-daerah